194 *Phil.* 6, 19.

195 *Virg. Aen.* 6, 851.

196 *Rep.* 2, 26-27.

197 *Rep.* 2, 29.

198 *Rep.* 2, 31.

tria¹⁹⁹, e igualmente las ceremonias recibidas de nuestros mayores²⁰⁰.

Nos haríamos interminables, si quisiéramos recoger aquí las veces que Cicerón, sobre todo cuando habla al pueblo o a los jueces en sus discursos, se dirige a los dioses invocándolos con suma piedad:

Pro di immortales, di immortales, per deos immortales, o dii immortales, me dius fidius, pro deum hominumque fidem, di boni, etc.²⁰¹;

o dirigiéndoles una súplica²⁰². Con frecuencia los pone por testigos de sus asertos²⁰³.

A veces subordina los sucesos a la voluntad de los dioses, con la expresión: *si dis placet*²⁰⁴, como nosotros decimos «si Dios quiere», «si Dios es servido»; o *dis iuuantibus* «con el favor de Dios»: *His auctoribus et ducibus, dis iuuantibus, nobis uigilantibus... erimus profecti liberi breui tempore*²⁰⁵,

199 *Rep.* 2, 16; *De Diu.* 2, 28.

200 *De Diu.* 2, 148; *Leg.* 2, 33.

201 Por ejemplo *Phil.* 2, 20; 2, 19; 8, 23; 7, 25; *Pro Mil.* 40; 59; 75; 76; 87; *Rosc. Com.* 4; 23; 50; *Pro Flacc.* 6; 75; 97; *Leg. Agr.* 1, 26; *Verr.* 5, 97; 123; 4, 7; *Rab. Perd.* 20; *Sest.* 17; 19; 20; 93; etc., etc. *Pro sancte Iuppiter!* *Phil.* 2, 32.

202 *Quod di omen obruant* (*Har. Resp.* 42); *Vtinam di immortales fecissent* (*Pro Mil.* 103); *quod di immortales omen auertant* (*Flacc.* 104); *Di meliora!* (*Phil.* 8, 9; *ib.* 10, 5); *Ita mihi deos uelim propitios, ut...* (*In Caec.* 41); *Quod omen auertat Iuppiter* (*Phil.* 13, 7 y 41; *Mur.* 88). *Quapropter primum ab diis immortalibus... opto* (*Verr. act.* 1, 50); *Deorum immortalium quem implorare potero* (*Pro Scaur.* 17); *Di faciant* (*Verr.* 5, 33); *Di faxint* (*Mur.* 84).

203 *Omnis homines deosque testor* (*Rab. Post.* 15); *Testabor semper deos hominesque* (*Phil.* 7, 20); *testorque omnes deos, et eos maxime, qui huic loco temploque praesident, qui omnium mentes eorum, qui ad rem publicam adeunt, maxime perspiciunt, me hoc neque rogatu facere cuiusquam...* (*Pro Leg. Manil.* 70). Habla así porque los dioses asisten a todos los hombres, pero de un modo especial a los que se preocupan por el bien de la patria, como son los senadores, delante de los que habla Cicerón en este caso. *Vos enim, Albani tumuli atque luci, uos, inquam, imploro atque obtestor... Latiaris sancte Iuppiter* (*Pro Mil.* 85-86), todos ellos manchados y violados por Clodio, lo mismo que la Buena Diosa... han castigado al sacrilego. *Tum me... testor et uos et populum Romanum et omnis deos qui huic urbi praesident* (*Phil.* 13, 20). *Quam ob rem uos, o di patri ac penates, qui huic urbi atque huic rei publicae praesidetis, qui hoc imperium, qui hanc libertatem, qui populum Romanum, qui haec tecta atque templa me consule uestro numine auxilioque seruastis, testor integro me animo ac libero* (*Pro Stil.* 86). *Ego hoc uociferor, ego omnis homines deosque testor...* (*Pro Caecin.* 83). *De quo te, te, inquam, patria, testor et uos, penates, patriique dei, me uestrarum sedum templorumque causa, me propter salutem meorum ciuium, quae semper fuit mea carior uita...* (*Sest.* 45).